cillatus: quia etsi in hoc seculo parum boni operatus sum, tamen defunctorum semper memor sum. Voluntas mea interdum bona, sed quia eidem vires aptas suggestere non studeo, parum prodest. Semper me accuso, sed sicut debui reatum non solvo, sumq; ideo in omnibus corrugibilis, quia me non converto ad eum, qui super omnia laudabilis. Agnosce, lector, proceritatem, & videbis in me parvum homuncionem, maxilla deformem leva, & latere eodem, quia hinc olim erupit semper turgescens fistula. Nasus in pueritia fractus ridiculum me facit, idque totum nil questus essem, si interius aliquid splendiscerem. Nunc sum miser, nimis iracundus, & ad meliora inflexibilis, invidus, subsannans alios, ipse deridendus, nulli pro debito parcens, glutto & simulator. Unicuique sit fas non solum mutire, quin potius in aperto, quia peccator sum, dicere: & post correptionem fraternalm, congruit suppliciter orare. Multi Apostolo laudentur, nisi pauca res eis obstaret, quod inter optimos habentur; & quia verum est, hominibus de perfectione justa nimis deesse, quod prodest de inferioribus his tale quid promulgare. Omnis laus in fine canitur, & moralis conversatio igne probatur.

CHRONI-

CHRONICI
DITMARI EPISCOPI
MERSEBURGII
LIB. V.

Henricus scandit, postquam puerilia vicit,
Ardua virtutum, natus de stemmate regum.
Huic pater Henricus Dux, & genetrix erat ejus
Gisla suis meritis aquans vestigia regis,
Conradi patris Burgundia regna tenentis.
Nutrit praeclarum Wolfgangus presul alumnus,
Qui sequitur Dominum toro conamine Christum.
Post necem parris ductor successit herilis,
Eius & imperium longe spectat quoq; clavum.
Maxima pars regni Slavo vastata crudeli,
Multum latatur, quod ab hujus pace potitur
Sedibus optatis, justeq; rapacibus armis
Prorsus depulsis, ac diva lege sedatis.
Inflatos omnes contra se deprimit hostes,
Demulcens socios jucundo famine cunctos.
Si quo deliquerit modicum, statim respicit,
Fructibus ac dignis curabat vulnera carnis.
Vtilis Ecclesia cunctis miseratur ubiq;
Mersburg si scires hujus pia vota, sitires
Adventum tanti rectoris, & inclita Christi
Munera laudares, condignaq; pramia ferres.

DArgifluus divinæ pietatis respectus humanæ necessitati, non nostri merito, sed suæ miserationis munere gratuito, superabundans, fidelium corda suorum

tum ad laudis amorem suæ, & ad referendas ei grates, accen-
dit, ac me stultum ingenio, præpeditum eloquio, ac in omni-
bus negligentem, & nimis otiosum, bonos in hoc imitari
compellit. Magnus est enim Dominus, ut David testatur, &
laudabilis vnde, cuius sapientia numerus non invenitur ullus, qua
omnia ex nihilo creavit, hominemq. solum duntaxat conformavit.
Qui dum talia, immemor beneficiorum, non perpendit,
jumentum in suo stercore computrescens juste appellatur.
Sed quicunque hoc verbum γνῶθι σαυτὸν, in superliminari-
bus templi antiquitus notatum, intra se memoriter retinere,
omniaque, quæ in verbis seu operibus facienda sunt, in no-
mine Domini, ut sanctus admonet Paulus, satagit implere,
ille est, qui à patre Domino in filium optatus, denario, quam-
vis tarde veniat, remuneratur diurno. Hæc ego conside-
rans, quia retributione condigna sanctæ Trinitati, & indivi-
duæ unitati, respondere nullatenus valeo, S. Johannis Bapti-
stæ intercessionem, ut corde & corpore ad hoc idoneus red-
dar, supplex efflagito. De temporibus autem his, in quibus
respexit Dominus Ecclesiam nostram, opprobriumque ejus
auferre dignatus est, lætiori mente & lætiori stylo scribere,
pietatemque Ducis Henrici summa præordinatione in regem
electi, conor retegere. De quo post mortem Imperatoris,
cuidam venerando patri revelatione divina sic dictum: Recor-
daris frater, qualiter cecinit populus; Domino nolente, voluit Dux
Henricus regnare, nunc autem debet Henricus divina prædestina-
tionē regni curam providere, omniaq. que ad divina vel humana
pertinebunt. Hunc igitur præ cæteris sibi tunc contempo-
ralibus, nollent vellent, ad regnum promovebant. Sed
quis ex nostra regione ei obesset scrupulus, paucis jam præscri-
bens, occidentalium iniquam præsumptionem, neque con-
Aleman
niae & Al
satiae Dux, Valentem, enucleabo. Hermannus Alemanniæ & Alsatiæ Dux,
timoratus

simoratus & humilis homo, à multis, quibus lenitas ejus placuit, seductus contra Henricum se armavit. Theodricus ^{Theodori-}
vero Luthoriorum Dux, vit sapiens & militaris, quo se pars ^{cus Lotha-}
populi major & melior inclinaret, securus exspectabat. Inte- ^{ringus.}
rim patruus meus, de quo superius memoravi, profectus est ^{Lotharius}
occulte ad Bayenberg cum avunculo suo Ricberto, quem à ^{Dithmari}
Comitatu suo Imperator depositus, Luidgerog, Arnulphi præ-
sulis militi, dedit: gratiam Ducis querens, ac spe retinendi
& augendi beneficii. Nam et si seruato adhuc sacramento,
manus eidem non applicuit, tamen cum sui nepotis Henrici
auxilio adeptus est. Hujus consilio Dux quendam militem
ad civitatem, quæ Verlu dicitur, ad neptes suas consorores
Sophiam & Ethelheidam, & ad omnes, qui tunc ibi convene-
runt, regni primates, misit. Quo omnibus in unum colle-
ctis, legationem suam aperuit, auxiliantibusque domino suo
ad regnum, bona plurima promisit. Cui mox à maxima ^{Henricus}
multitudine vox una respondit: Henricum Christi adjutorio, & ^{Imp. des- gnatus.}
jure hereditario, regnaturum, se paratos ad omnia, quæ sibi un-
quam scirent esse voluntaria. Hocque dextris manibus ele-
vatis affirmatur. Ekkihardus cum suis, quia præsens non erat,
simulata tunc patientia hoc pertulit: quia quicquid peccatur à
multis, ut scriptura testatur, inultum est. Vespere autem
jam facto, cum præfatis dominabus in magna domo, sedilia
aulæis ornata, & mensa esset variis cibis referta, Ekkihardus
eandem præoccupans, cum Arnulpho Episcopo & Bernardo
Duce ibi epulatur. Anteruinam enim exaltabitur cor, &
ante gloriam humiliabitur. Quod mentem consorum
prius tristem, cæterosque complures, qui interfuerunt, com-
movit multum, renovaturque in eundem odium diu celatum, sed cito, prohdolor! finiturum. Namque cum præ-
dictus Marchio, omnia aliter, quam sperarat, ibi provenire
prospexit, optimum duxit, ut Occidentales visendo regio-
nes,

O

nes, Hermannum Duceum cum cæteris optimatibus de reip:
 sive comoditate alloqueretur. Salutatis postera die
 suis familiaribus, inimicisque caute notatis, cum Berwardo
 antistite Hildesheim venit, ubi ut Rex suscipitur, honorifice-
 que habetur. Deinde ad Patalbrunnam pergens, clausas in-
 venit portas, & jussu venerabilis Rhetarij præfulis intromissus,
 primo Ecclesiam causa orationis intrat, postque ad domum,
 ubi Episcopus coenabat veniens, caritative susceptus est. Ibi
 Duisborg. tum dictum est huic, quod colloquium in Duisburg, cuius
 gratia huc venerat, fieri nullo modo potuisset. Insuper
 animadvertisit, multum displicere antistiti de incepto ejus
 inconvenienti, & propter hoc abiens, cum ad Northeim, Sigefridi Comitis curtem veniret, diligenter susceptus est, atque
 ut ibi pernoctare vellet, rogatur. Intimaverat huic oculi-
 te domina Ethelind Comitissa, quod Sigefridus & Benno, senio-
 ris suimet filii, confratribus Henrico & Vdone, aliisque con-
 spiratoribus suis, de nece sua positis tractarent insidiis, sup-
 pliciter efflagitans, ut ad ibi usque in crastinum maneret, seu
 alio diverteret. Talia Comes benigne suscipiens, proposi-
 tum itineris propter eos interrumpere nequaquam posse,
 nec velle respondit. Inde protinus discedens, caute suos
 per omnem diem hanc circumspexit, & ut optimus erat miles,
 ne terrorentur, admonuit. Quod eminus hostis è latentibus
 insidiis considerans, quia non utile tunc videbatur, distulit,
 & sequenti nocte in cœptis persistere, dextris confirmavit.
 Polithi. Pervenit autem Comes ad locum prædestinatum, qui Polithi
 dicitur, & facto vespere comedit, & in lignea caminata cum
 paucis dormitum ivit. Cæteri vero quam plurimi in proxi-
 mo quiescebant solario. Quos cum sopor oppido lassos gra-
 varet, inimica manus incautos opprimens invasit, Comitem
 que clamoribus immensis excitatum, à lecto celeriter sur-
 gere compulit, & vero braca suimet, & quibuscumque potuit

124

Solarium
 Gloss. Ve-
 rus ein
 Söder.

igni vires suggerit, & quod tunc præmeditari non valuit, frā-
etis fenestrīs majorem nocendi, quam se defendēdi hostib⁹
aditum patefecit. Nec mora præforibus occeditur miles Her-
mannus, & exterius ad auxilium domino properans Atulphus,
ambo fortes, & usque ad mortem fideles. Vulneratur insu-
per Erminoldus, Imperatoris Camerarius, ac solus tunc re-
pugnat Ekkhardus, vir domi militiæque laudabilis, cui Sig-
fridus, hasta fortiter emissa, nodum cervicis infregit, terram-
que oppere compellit. Quo casu protinus perspecto, ala-
criter omnes irruunt, caput amputant, & quod miserum, fu-
nus prædantur. Facta sunt autem hæc II. Cal. Maji. Peracto
tandem immani scelere, percussores lœti & incolumes rede-
unt. Hi autem qui in solario erant ignavi, nec domi-
num laborantem in aliquo adjuvabant, nec mortuum ul-
cisci conabantur. Abbas vero ejusdem loci, Alfkerus no-
mine, corpus visitavit, ac commendationem animæ summa
devotione perfecit. Quæ vero sit causa, quæ hos ad tale fa-
cinus perpetrandum persuaserit, veraciter explicare nequeo.
Quidam dicunt, Henricum instinctu prædicti Comitis ab Im-
peratore flagellis cæsum, hæc sæpius in eum meditatum fuisse.
Alii autem, sicut prædixi, in Verlu ob contumeliam
consororibus illatam: quia isti libenter his serviebant: ac per
convivia minasque ab ipso sibi manifestatas, hæc eos ince-
pisse. Hoc tantum scio, quod decus regni, solarium patriæ,
spes commissis, terror inimicis, ac per omnia perfectissimus
foret, si in humilitate solum persistere voluisset. Hujus vi-
tae cursum quam probabiliter egit, hoc etiam testificatur,
quod apud dominum suimet beneficii maximam par-
tem acquisivit in proprietatem; Milcienos à libertate indita
servitutis jugo constrinxit: Bojemorum Ducem Bolizlaum,
qui cognominatur Ruffus, ad militem sibi, aliumque ad ami-
cum familiarem blandiciis ac minis adipiscitur. Super o-

O 2

mnem

Ekkhardus
Marchio
regni usur-
pator, Po-
lodi occi-
sus. Lamb.
Schaefnab.
annorum
Willemo
Commo
Villa

Cause cæ-
dis Ekkar-
di.

Elogium
Ekkardi &
rcs gestæ.
Boleslaus
Rufus Bo-
leamus.

mōem Turingiam communitotius populi electione ducatum
 promeruit. Comites vero Orientales, paucis tantum ex-
 ceptis, regnumque in spe, habuit. Quæ omnia ad tam mi-
 Hermann⁹ serabilem hunc detraxere finem. Hujus fatig⁹ diu mox pro-
 Ekkihard⁹ pagata, dominam Suonchildam venire fecit obviam, filiique
 filius in fertbellum ejus lætitiam turbavit Hermanni. Is nāmque cū jussu patris,
 Wilhelmo Comiti⁹ VI. nariæ. VWilhelmum Comitem, senectute ac omni bonitate profi-
 cuum, ob vindicandam VVidikindi & Hermanni necem, à filio
 suimēt eis inlatam, valida manu in VVimari possideret, emē-
 ritumque senem in præsentiam prædicti Comitis venire, &
 quicquid ipse ab eo exposceret, implere constringeret jura-
 mento, accepta nece parentis improvisa, cū matre celeri-
 ter occurrit, patrisque corpus ingenti luctu suscipiens, in
 Ekkihard⁹ turbe, quæ Jenā dicuntur, sepeliri fecit. Peracto autem tricesi-
 sepe litorū simo die, dothina Suonchilda ad Misni proficiscitur cum filiis.
 Jenæ. Interim Bolizlaus, Misconis filius, patre longe inferior, de mor-
 Polonus, te latitudut Comitis Ekkehardi, moxque electo exercitu omnem
 Misconis F. Lusatia Geronis Comitis Marcham, citra Albitum jacentem, deindeque
 invadit. præmissis obsidibus Bndissinam civitatem cū omnibus ada-
 pertinentiis, comprehendens, statim Strelam urbem invasit,
 Misnenses pecunia corrumpere clam tentans. Qui novis
 semper gaudentes, in una dierum, cū præsidii maximam
 multitudinem, ob acquirendam equorum atnonam, exisse
 compertirent, portam quæ Orientem respicit, in ea partē, quæ
 Gunzelin⁹ satellites habitant, dicti Slavonice Vethenici Cukesburgiensis,
 Ekkardi Guncelino ad hoc duce irrunt, Breccionemque. Hermanni Comitis
 occisi fra- ter præbet satellitem, primo occidentes, ad caminatam ejusdem o-
 se Misnen- mnes armati cōveniunt, fenestrā lapidibus impugnant
 sibus sedi- tiosis du- grandibus, dominum utbis, Ocerum nomine, sibi ad occi-
 storem cō- dendum reddi vociferantes. Sed Dismarius miles, ex cubi-
 tra frattis culi sola munitione, quare sic, infit, agitis? quis furor vos ita
 filium Her- mannum, seduxit? ut obliti beneficiorum Comitis Ekkihardi, spontaneaque
 inuti

invitationis, sic assurgitis in perniciem filii? si causam tanti faci-
noris seu publice seu clam cuiquam nostrum vultis aperire, com-
misisti emendationem vobis complacitam, futuriq; timoris vestri-
met securitatem ex mei senioris, nostrorumq; omnium parte, fir-
miter, qualitercunq; vultis, promitto. Hunc quem in mortem
vobis dari inclementer expositus, nobis viventibus non accipitis.
Pauci sumus, aut communiter mori, aut incolumes urbe hac nos
exire pro certo sciatis. Tunc illi auditis sermonibus his, col-
loquuntur, abeundique licentiam hic præstantes, Ducem Misna Bo-
Bolizlavum per internuncios invitant, portisque eundem Iczlao de-
suscipiunt apertis, completurque quod scriptum est: Letan-
tūr cum male fecerint, ac exultant in rebus pessimis. Et iterum:
Sunt principia eorum ut mel, & novissima quasi absinthium. Hac Boleslai
elatus prosperitate Bolizlaus, omnes regionis illius terminos, successus,
usque ad Elstram fluvium præoccupavit, præsidiisque suimet
muniit. Congregantibus tum sese ad hæc unanimiter pro-
hibenda nostris, dolosus ille legatum obviā misit, qui se
protectaretur, cum gratia Henrici Duci ac licentia hæc inces-
pisse: in nullo se incolis nocitum, & se, quando is in regno
Vigeret, voluntati ejusdem in omnibus assensurum: sin au-
tem, quod histum placet, libenter facturum. Hoc animad-
vertentes nostri, verbis credidere phaleratis, & inhoneste,
quasi ad dominum, ad eundem profecti, honorem innatum
supplicationes, & injusta servitute, mutabant. Quam inique
compatandi sunt antecessores nostri, & contemporales? Vi-
vente egregio Hudone, pater istius Misecu, domum, in qua
eum esse sciebat crucinatus * intrare, vel eo assidente, nun- Miseconis
quam præsumpsit sedere. Dominus indulget Imperatori, Poloni, pa-
tris Boliz-
lai, servi-
tus.
ut oblita sui genitoris regula, semper sibi præpositis auderet
in subiectione paulatim detrahere, vilissimoque pecuniae
transcendis inescato hamo, in servitutis libertatisque detri-

CHRONICI DITMARI

mentum capere. Alter autem *Bolislavus*, Bojemorum pro-
visor, cognomento *Ruffus*, & impietatis auctor immensa,
antiquo more jam paululum refrenato, Duci aspiravit *Henrico*.
Qui initio mensis Junij cum primis Bavariorum & Ori-
entalium Francorum *VVormatiam* venit, causa *Rhenum trans-*
aundi, *Magontiag.* benedictionem accipendi. Quod prohi-
bere *Hermannus* Dux ntitur, nullumque eis patefecit, *Rhe-*

Larsam,
Laurissa,
Lau- que quasi desperato, ad urbem *Larsem*, ubi S. requiescit
resheim, *Nazarius*, venit. Deindeque ad *Magontiam* celeriter prope-
monasteri-
rando, *Rhenum* securus enavigat. Hic viii. Id. Junij ibidem
bre in pa-
communi devotione in regem electus à *VVilligiso* ejusdem see-
go *Rhe-*
nensi *Vid.*
Chron. an-
cepta regaliunctione, cunctis præsentibus Deum collaudan-
tiq. mo-
nast. à Frc.
hero edi-
regi manus tunc applicans, gratiam ejusdem meruit. Omni-
tum, & Ge-
bus huc undique confluentibus, in militiam à rege susce-
orgii *Hel.*
vvig. *An-*
tiqq. ejus-
Orientalem Franciam, sibi quam fidelem, *Alemanniam* inva-
dem.
Henricus
apud Mo-
guntiam
consecrat⁹
à Villigiso
Archiepisc.
gentinam, quæ *Strasburg* dicitur, quia Episcopus ejusdem ur-
regnavit bis *Wicelinus* sibi resistere præsumit, cum *Conrado* sui
mens 22.
riani. Scet. victis reliquit. Nam execrata Alemannorum turba, ad ra-
Heriman
piendum promptissima, inscio Duce, majorem Ecclesiam S.
niæ *Dux* *Dominæ Genitricis* intrepida intrans, omnem thesaurum
Strazpurg diripit, & quod maximum erat facinus, igne domum Do-
rrupit ci-
mini consumit. Si vere felix fuisset, primi ingressus acer-
bitate
in direptionem dedit, pessimo quoq; exemplo sacro profanavit. *Hegid. Annal.*

bitate deterritus, nunquam majora aggredi praesumeret. Nam antistitis militibus, Reinhardo auctore, infideliter repugnantibus, maxima hostium caterva irruens, proprio perfoassa hastis, corruit, vitamque hanc divinæ ultione miserabiliter finit. Hæc Hermannus insolabili questus moerore, discessit, inaltumque, quia defendit numerus, reliquit. Regi autem apud Augeam insulam nativitate S. Johannis Baptiste comoranti, fama velox & saepissime dubia, Hermannum Duceum, item duello causa finiendo, venire nunciavit, cundemque hinc discedere, adventumque Ducis, cum judicio pugnæ in pratis virentibus ac latis fecit expectare. Ibi tunc Apostolum celebrans festa, longumque certitudinem præstolans, Duceum in euptis persistere neque velle neque posse pro certo competit: consultum ei à malesvatis fautoribus, quod Argentinæ damnum *Constantia* impleret. Namque ejusdem Lambertus civitatis Episcopus, nomine *Lambertus*, cum Curiensi pastore Othelrico, Hermanno auxiliabatur non tantum ex animo quantum in civitatis contiguo. Sed REX, ut erat de Domini timore sollicitus, & de acquirendis certis, horum prophanae spei consilia, curtesque Ducis vastando circuiens, ad ultimum clamore devictus pauperum, ad Franciam remeare dispensauit. Et ecce *Henricus Comes*, Bertoldi amitæque meæ filius, ad regni apicem acquirendum regi usque huc fidelis adjutor, animadvertisens senioris sui sibi paululum alienam mentem, per optimos exercitus ejusdem viros diu firmiter que promissum *Bavarij* regni ducatum dari postulavit. Quibus Rex tale fertur dedisse responsum: *Nonne scitis, hat in hac expeditione nequam fieri posse: Bavarios ab initio Duceum eligendi liberam habere potestatem: non decere tam subito eos abiceare, ejusq; constitutionis antiquæ jus absq; consensu eorum frangere: si voluisset expectare, usq; dum ipse ad has regiones veniremus, cum communi consilio Principum corundem ac voluntate, sibi libenter*

xxvii. E-
pisc. Coh-
stantiensis.
Vid. Chro.
Constant.
pag. 663.

*Comes ex
amicis Cæ-
faris hoc
stis. Vid.
Avent. pg
310.*

benter in hoc satisfacere. Quod ubi Henricus ab internu-
tiis accepit, in maiorem promissi muneric desperationem
veniens, paulatim se ab regis subtraxit familiaritate, comi-
taturque tamen ab Alemannia proficiscentem in Franciam,

Wilhelmus postea ad Turingiam. Ibi VVilhelmus Turingiorum tunc po-
tentissimus, obviam pergens, dominumque venientem cum

magna gratulatione suscipiens, miles regis efficitur. Ibi tunc

Rex à præfato Comite, & à primis illis regionis collandatur
in dominum, & ab omni populo rogatus, debitum his remi-

sit censem. Inde Merseburg veniens, suscepitus est ab Heimo-

nne Abbe & à fidelis uim Comite Eſcone, qui hanc urbem

Conventus ex Alſidi ac Thornburg cum appetinentiis, vivente Ekkio.

Procerum Imperii in Mersburg, hæcque graviter ferente, viriliter usque in præsen-

tiam optati senioris seruavit. Huc conveniunt Archiepisco-

pi, Luizo Bremensis, & Gislerus Magdeburgensis, cum cæte-

ris confratribus Rhothario Patheburnensi, Bernhardo Hilli-

nensem, Arnulpho Halberstadensi, Ramuuardo Misnensi,

Bernhardo Ferdensi, Hugone Cicensi: Ducibus autem, Bern-

hardo ac Bolizlavu, cum Marchionibus Luthario & Gerone,

ac Palatino Comite Friderico. Redarios & hos, qui Luiticidii

Slavorum inter Albi- cunctur, misericorditer suscepit, haec tenusque rebelles munc-

Redarii potissimum am & Od deram. A rum dulcedine, promissionumque jucunditate sedavit, & de

inimicis familiarissimos effecit. Post hæc Rogationum dies

dam Brem. à Christi fidelibus jugiter solendos, Merseburg celebrans,

pag. 48. de aperta Bolizlavi Ducis & Henrici Marchionis rebellione

Hainricus intimatum est. Proximum pentecostes festum in Halberstdi

Rex Hain- ricum Mar- à rege celebratur. Post hæc ad Bavariam tendens, Henri-

chionem, cum auxilio Bolizlavi resistantem, primò devincere, postea-

& alios sibi que positas à longè insidias amovere conatur. Comperit et-

cum exer- iam adhoc, quod Ernestus, ab eo nuper honoratus, & Domi-

cius Bruno, frater suus, cum eo injuste conspiraverant, igno-

Chron. Au- strale ad rantes quod scriptum est: Virtus consilij expers mole ruit sua.

Rex

Rex autem ob sedandam horum arrogantiam, familiares suos undique secus colligens, intrante Augusto, bona præfati Comitis invadendo vastavit, eumque ubicunque extra urbem potuit, invitum latitare compulit. Dicat aliquis non ignorans causam tantæ præsumptionis, necessariò cum hoc fecisse: sublimioribus non congruere potestatibus, tam firmiter promissa cuiquam fideliter servienti subtrahere, devotionemque cæterorum abalienare. Quibus reciproco: nullam in hoc seculo esse dominationem, nisi à Domino: & qui se contra eam erigat, divinæ majestatis offensam incurrit: subitaneam iniquæ mentis inflationem patientia gubernaculo debere retrahi, & cum humili supplicatione consolationem expectare sibi veraciter præfuturam: satiusque arbitror esse, altius de die in diem ascendere, quam ruinam inexuperabilem subito incurrere. Libenter nepotem meum aliqua ex parte defenderem, si veritatem, à cunctis fidelibus honorandam, polluere auderem. Approbata sunt in multis antiquorum proverbia: *In veterata populi facinora parere novæ mali pudoris detrimenta*. Namque patri regis, genitor istius, Bertoldus non ut miles, sed ut inimicus sæpe resistit, Imperatorisque partem, ut ipse testatus est, ob confirmatam sacramentis gratiam adjuvit. Similiter & iste, usque in finem ultimi Ottonis ei fidelis erat, seniorique suo usque ad hæc infelia strenue ministrabat tempora. Sed regi secreto mentis latebat repositum patris, suique scelus infinitum. Spero autem, quod hoc omne pro amore Christi inultum sæpe relinqueret, si hunc tam crudeliter, & cum cæteris sibi contrarijs aperte sibi renitentem non cerneret. *Henricus Marchio* quamvis in hoc criminе solus culpabilis appareret, tamen absque consilio aliorum hoc primitus non aggreditur: & quia pro magno dedecore in hoc seculo proditor habetur, maluit hoc conscientia gementi celare, quam sui dampnum aliorum augere.

Boleslaus
Polonus.

Cæsar isga-
za direpta.

Bucco fra-
ter Henrici
Marchio-
nis

Ernefus
capitur.

gere detrimentis, & ob hæc, qui prius viriliter suam ab hoste defendere studuit patriam tunc aperuit huic in rapinam. Mittitur ei clam à Bolislavo auxilium, nihil sibi omnino proficuum. Venienti autem tunc regi ad locum, qui Hatheresburg dicitur, omnem thesaurum suum se præcedentem, Maganus, Comitis prædicti miles, cum suis corripit, astumque intra illos dividens, ad Amardelam civitatem latus revertitur. Quos Rex ponè insecurus possedit, compositisque belotorum instrumentis, eos vitam solùm, redditâ urbe & præda, fidis intercessoribus postulare compulit. Tunc destructa penitus eadem, divisaque inter suos Poleniorum multitudine, Rex inde ad Crusni castellum, in quo frater Comitis Henrici, Bucco nomine, dominam suam Gerbergam cum filiis custodire debebat, proficisciatur. Exercitum autem undique seclusus circumsedentem Henricus Comes cum suis exterius impugnabat vulnerans, aliosque incautè frumentum equis congregantes, perimit. Quod ne amplius fieri potuisset, Rex curiosè prævidit, positis militibus quadringentis, hostemque secretiora quædam petere loca coëgit. Quem ibi castra metantem rustici unius incontinens lingua custodibus prodidit. Hi autem medii servore diei illò latentibus tendentes insidiis, ut primùm castra visis agnovere tentoriis, alia voce per Kyrie eleison socios convocantes, hostes, relictis ibidem omnibus suis, capto solùm Ernesto, effugarunt. Reversi tunc iidem, ex magna parte tristes, efficiunt consolades admodum lœtantes, præsentatoque regi captivo, capitulis sententia à judicibus decernitur, quæ Maguntini Archipræsulis Villigisi intercessione supplici, & quæ regi placuit, redemptione amovetur. Tunc audita senioris sui fuga, Bucco Comes gravi dolore concutitur, ac quid sibi tunc foret faciendum, socios consulit. A quibus diversa percepit responsa. Quidam dixerunt, obsidem seniori suimet promissam, ac ignaviam

Niam perpetuò eis imputandam: mori malle, quam urbem
 cum tali pignori regi unquam dare. Superstite adhuc se-
 niore suo auxilium semper sperare profuturum. Alij autem
 qui plus sapiebant, atque *torrenti & homini potenti arduum*
esse testabantur resistere, devictos raro aut nunquam prome-
 teri veniam, incolumes, & nullo se tunc vulnera tardatos,
 cum domina suimet ceterisque bonis ac hospitibus abcundi-
 licentiam apud regem imploraturos affirmabant. Horum,
 ut opinor, consilio custos ejusdem civitatis *Bucco* cum *Ottone*, Otto alter
 germano suimet dominæ loquitur, ejusque suffragiis urbem *Henrici*
regiæ potestati tradidit, ipse autem cum omnibus sibi com-
 missis securus abiit. Confestim civitas radicitus dirui à rege
 jubetur. Sed parcentibus hujus rei auctoribus, magna ex
 parte cum ædificiis servatur. Interim dum Rex Henrici Co-
 mitis urbem, *Crusin* vocatam, possedit, *Bolizlavus* cum in
 aliquo ledere summopere natus, clam exercitum colligit, &
 per nuncios suimet *Guncelinum* fratrem hortatur, ut memor
 firmæ promissionis, urbem *Misnensem* suæ redderet ditioni,
 amicitiamque renovaret pristinam. Ille autem sciens, istius
 ingressu à gratia Regis, & à domino tali se penitus exclusum
 iri, mandatis talibus respondit: *Omnia quæ præter hæc à me ex-*
petis, frater, libenter impendo, & si unquam hæc faciendi oppor-
tunitas accidit, non recuso. *Sunt* mecum senioris mei satellites,
qui ita non patiuntur, & si hoc publicatur, vita mea cum omnibus
quæ posideo, periclitatur. Hac legatione accepta Bolizlavus,
 internuntios custodiri, & legionem ad Albim properare jussit.
 Hic qualitatem vadorum secreto perquirens mane facto ipse
 subsequitur & ad *Strelam* civitatem, quia suæ dos erat filiæ,
 demandat, ut nec sibi quicquam timerent, neque cum cla-
 more illato convicinos de hac recentos efficerent. Nec mo-
 ra, exercitus jussu Dicis in quatuor dividitur, & ad *Cirin* ca-
 stellum vespere convenire præcipitur. Dux autem pha-
 R 2 langes

Glo-
maci
Pagus.

langes præmissæ, ne sui aliquam à Marchione molesta fætus
terentur, providere studebant. Totus hic pagus, qui **Glo-**
maci dicitur, optimè tunc exultus, in una hac die, igne gla-
dio & habitatoris eductione scilicet desolatur. Sed quali-
ter, is, qui omnes crebrò fallere solebat, à quibusdam, qui in
Mogilina urbe sedebant, deluderetur, memorare liber. Hi
cum à legione ad eos missa impugnarentur, cur sic facitis
inquietum. **Vestrum** seniorem optimum scimus. & hunc nostro pre-
ponere volumus, tantum præceire & nos cum familiis & possesso-
nibus universis subsecuturos non dubitamus. Talia orantes,
non amplius vexabant hostes, & seniori suo hos adventare
pro certo nunciabant. Sed cùm commilitones ad condi-
ctum serò confluere locum, hosq; domi sedere, Dux cerneret,
multum irascitur, & mendacibus sociis poenas minatur. Po-
stera luce orto jam sole præda innumerabilis præmittitur, &
magna pars hostium **Albi** immergitur. Cæteri domum
redeentes illæsi, dividunt prædam seniori suo optima quæque
assignantes. Non fuit minor captivorum numerus, quam
tria millia, & ut præsentes affirmabant, multo amplius. **Hen-**
ricus verò Comes se jam defecisse animadvertisens, ad urbem,
Cranam distam, properat, ibique **Sigfridum**, filium Comitis
Sigfridi, juvenem, auxilio se expectantem collato inveniens,
nec sibi neque huic ullam in rebellione spem in his partibus
promisit. Tandem cum eo multa locutus, eandem incep-
dit, atque ad Bohemiæ tunc invasorem **Bolizlavum** cum do-
mino **Brunone** residuisse fautoribus concessit. **Sigfridus** ve-
rò spe palam resistendi frustratus, non eos comitatur, sed de
futura commissi emendatione certus revertitur. Rex autem
ad **Cranam** hostem insecurus fugientem, lenivit in hos suimet
animum, quod agnovit se inimicum in destruendis præoccu-
passe. Misit tunc **Henricum**, Wircburgensem Episcopum,
& **Erkanboldum**, Fuldeensis coenobii Abbatem, ut **Svvinfordi-**
gastellum

castellum incenderent atque diruerent. Quos adventantes Henrici Comitis inclita mater *Eila* nomine, ut tales decebat personas, suscipiens, & salutans, ut præcepta intellexit regalia, perturbatur, concitoque cursu ad Ecclesiam, properans *ibidem ignis concremationem prius sustinere*, quam hac comburente viva vellet exire, testatur. Unde seniores præfati, ob Christi amorem seculares postponendo timores decretam mutabant sententiam, murosque urbis ac ædificia solo tenus frangentes, tristem matronam his mulcebant promissis, si quando cum gratia Regis id fieri potuisset, hoc totum ex sua parte se renovatuuros. Rex autem devastata omni Comitis proprietate, & cum beneficio latè divisa, ad *Baveberg* venit, ibique exercitus suo bona cum pace dimisso, *Nativitatem dominæ genitricis* solennibus celebravit gaudiis. Inde profectus ad sylvam *Spehreshard* nuncupatam, laborem expeditiæ delinivit suavitate venationis. Completa ibidem autumnali jucunditate, per *Franciam* transiit ad *Saxoniam*, indicens his proxima hieme suam ad *Milzieni* expeditionem. Post hæc Natale Domini in *Polithi* more priorum divinitus a chumanitus honorando peregit. Deinde ad *Dornburg* veniens, *VVillingisum* Archipræfulem cum cæteris familiaribus ad *Gislerum* misit Archiepiscopum, tunc nimis infirmum, ut memor domini, quicquid in delecto Merseburgensi Episcopatu haec tenus deliquit, hanc resumendo, injustamque sedem relinquendo, in ultimis saltæ emendare voluisset. Hunc primò propter *Hermannum*, quem sibi idem semper in regno summopere conabatur præponere, odivit: posteaque data huic suimet gratia, inter familiarissimos habuit, commissaque ei omnibus in *Saxonia* suimet proprietatibus, fidelem in his persensit provisorem, multa quæ tunc suæ arridebant voluntati per eundem complens. Tandem *Zelum* domini amplius ferre non valens, perfecto hunc persecutus odio, hos,

sicut prædixi, misit nuncios. Quibus vix talibus respondit:
*Dentur mihi trium vel quatuor inducie dierum, & mihi liceat
abire: Quibus transactis, certa vobis referam.* Hoc apud
Regem impetrans, & in curru, ut diu tunc solebat, exiens ad
Gisilieri Thriburi curtem suam venit, ibique duos commoratus dies
mors. viii. Calend. Februarii migravit ab hoc seculo. Quo au-
ditio, Rex corpus Archiantistitis præcedens, usque ad Magda-
burg subsequitur, præmittens eò Capellanum suimet *Vig-*
bert, ut de electione Tagmonis unanimem confratrum volun-
Waltherd⁹ ratem impetraret. Sed præpositus ejusdem civitatis, *VVal-*
Præpositus *therd* nomine, convocatis in unum confratribus universis,
Magdeb. obitum senioris & adventum regis pariter indixit, obsecrâns,
ut invicem unum aliquem inquirerent, cum quo antiquam
eligendi consuetudinem retinerent. Cui ab omnibus illico
respondet, *eundem se communiter velle in dominum, divina*
ad hoc favente gratia, habere. Hoc cum magna, ut decuit
humilitate, idem suscipiens, veniam prostratus petuit. Dela-
tum est corpus Archiepiscopi ad sanctum Johannem, ibique
proximam noctem dignis servatur honoribus. Postera au-
tem die cum ad sanctum portaretur Mauritium, adveniente
tuncibidem rege, ab eo omniq[ue] clero & populo suscipitur,
secundamque noctem diligenter custoditur. Mane jam
facto *Arnnulphus* Episcopus à rege ad confratres & milites
admodum tristes, gratia Tagmonem eligendi, mittitur. Cui
legationem suam cunctis ordine pandenti, *VValterdus* respon-
dens præ omnibus: *Scimus, inquit, quid vester senior inten-*
dat. Volumus, si licet fieri, potestatem habere eligendi; & cuncti
præsentes hi, me quamvis indignum, voluerunt in vacuum suc-
cedere, ut ipsi potestis probare. Detimentum Ecclesiæ fieri no-
stra multum veremur, quod ne eveniat, regiam pietatem ac ve-
stram petimus intercessionem. Non sumus immemores prover-
bij cuiusdam sapientis: *Libertatem populi, quem regna coher-*
cent,

cent, libertate dominantis perire, tantumq; ejus verbera servari,
si cunctis ejusdem velit obtemperare præceptis. His dictis, Præ-
sul egressus, regiis omnia instillavit auribus. Qui mox præ-
positum vocans, multumque ei promittens, & sui licentiam
ac consociorum in electione, Tagmonis gratiam acquisivit.
Confestim in majorem convenientibus Ecclesiam cunctis, ^{Tagmo Gi-}
Rex baculo Arnnulphi Præsulis clerum & populum ^{sileri suc-}
venerando patri, cum redditura summo judici ratione, com- ^{cessor, Alii}
misit, eundemque in cathedram Episcopalem ipse constituit,
at antibus universis, & laudes domino canentibus. Celebra-
ta pro defunctis memoria, corpus Archiepiscopi coram altari
australi sepelitur. Sed antequam ad nostræ sedis renova-
tionem perveniam, libet quædam de præfato viro, qui tunc
ordinandus erat, differere. Fuit hic egregii clericus ^{V Wolf-Wolfgan-}
^{gangi, qui Ratisbonensem pius pastor, habitu & conversatio-}
ne Monachus, rexerat Ecclesiam. ^{gus Ratis-}
^{ponensis Episc.} Huic tam charus erat
iste, ut in vice filij à puerō nutriens, eundem jam adultum bo-
nis suimet omnibus præfecisset. Insuper Ducis & Imperato-
ris gratiam in tantum ei acquisivit, ut si quando se de hac
luce divina jussione subtraheret, huc sibi successum non
dubitaret. Consummato tunc hujus exilii cursu, ^{Wulpe}
in sanctitate admirabiliter venerabilis antistes, cum jam usque ad
mortem ægrotare cepisset, accersito ad se dilecto Tagmone:
Pone, inquit, filios tuos super os meum, accipiens à domino suf-
flationem spiritus mei, ut ubicung; ardore juventutis incalescente in
genuina charitate sis frigidus, à summa potestate, meiq; benevo-
lentia temperamentum accipias, & si meis honoribus forsitan pri-
vaberis, post bis quinos solares annos, cum mea apud dominum
lue commissa, majoribus pro certo lataberis. Post hæc vir san-
ctus cum finem suum in spiritum præsciret, jussit se in Eccle-
siam portari, expletisque ab eo orationibus, cæterisque, quæ
à fratribus facienda erant, secum sibi commissis domino

commen-

commendans, pridie Calend. Octob. sanctum emisit in paece spiritum. Electus ille ab universis ad Imperatorem venit, sed promissa non percepit, dato tunc ab Imperatore Episcopatu capellano suimet *Gebehardo*. Committitur huic iste fideliter, & quamvis ab eo honorabiliter haberetur, tamen quia bonum & malum non sunt ad aliquid, non longum tempus cum eo, ob morum suorum inæquabilitatem, versatur. Ad hæsit namque illico *Henrico*, tunc Duci, & propter castitatem mentis & corporis ei complacuit, ac usque ad hunc diem, quam præfatus sum, malis molestè, bonis acceptè, per dies & per noctes ei servivit, domino & homini, bus sua specialiter impendere satagens: completurque ob hoc à rege, propter sancti viri ab eodem unicè dilecti amorem, veridicum ejusdem vaticinium, decursis tunc, ut ipse dominus *Tagmo* sæpè mihi tetulit, decem annorum curriculis. Qui charissimum suimet dominum ac Reginam cum omniaibus consociis, multiplicibus, ut decuit, honorat muneribus, nequaquam suæ benignitati ad hoc suppetentibus. Inde Rex cum eodem ad castellum ipsius nomine *Gibigenstein* pergens, omnia, quæ ibidem ab *Giselero* antistite collecta sunt, singulariter perspicit, & hæc esse superflua testatur. De hinc *Merseburg*, diu pastore suo viduatum, consolationis gratia adiens, tandem pristinis restitui honoribus quam maximè conatur. Ibi tunc *Tagmo* venerandus *III*. Non. Februarij, id est *annunti* domini, id est, *obviatione justi Simeonis*, accepta ab *Hilderico* Antistite licentia, qui primus hotum in ordine fuit confrarrum, à *Villigiso*, Archipræsule Maguntino, consecratus est, præsente rege, ac Romano nuptio, omnibusque coëpiscopis ad hæc faventibus. Et quia is, ut scriptum ejus testatur, à solo ordinandus Apostolico, hue venire propter instantem necessitatem non potuit, ibidem Sacri chrismatis delubratione tunc civium * implevit numerum,

annunti
Domini
II. Febr.
vulgo Pu-
xificatio
Mariæ

rum, VValthero post se omnem committens Episcopatum.
 Rex autem, quo semper esurivit atque sitivit justitiae cibo,
 gestiens tunc satiari, quia aliter non posse fieri apud Arnnul-
 phum Præsulem sciebat, cum centum concambio manso-
 rum super solum Merseburgense burgvvardium Episcopal-
 lem redemit bannum. Quicquid autem à charissimo Ta-
 gmone exposcerat, bonæ voluntatis abundantia hoc largi-
 ente, perceperat. De Misnensi autem & Cicensi, Episco-
 patibus, decretum regia potestate ad integrum redire, quod
 antiquitus hinc demptum, voluit explicare. Unde his versi-
 bus præludo Christi odas concinentibus,

Concamo
biuum per-
mutatio.
Burgvvard
dium, ter-
ritorium
ager.

O Sol justitia fulges super omnia Christe.
 Adventu primo mundum redimensq; secundo,
 Cum patre plasmator dissolvens examinator,
 Solus pro variis dispensans præmia factis
 Humano generi sceleris per prona labenti,
 Vera dies, lucem tu nunc benedicio talem,
 Qua prius Ecclesiam visitasti despoliatam.
 Merseburg te laudes, de tuis munere gaudet,
 Ejus & nati, pastores ac renovati,
 Persolvant grates tibi nunc ex corde fideles.
 Inlyte Rex regum modò suscipe plasma tuorum,
 Clemens Henricum de cœlis respice servum,
 Et contectalem suimet defende fidelem,
 His tua pro parvis bona præstans maxima donis.
 Vivat in ætherea Tagmonis spiritus aula,
 VValtherd & Gero valeant in fine beato;
 A Christo salvi sint omnes; atq; locandi
 Sedibus Elysias, te Mersburg qui pieratis
 Affectu, dextris exaltavere benignis.
 Omnia qui primus regis Deus, atq; supremus,

2

Hanc

Hanc moderare, tuo queat ut subsistere remo,
 Ejus custodes tua sint precepta sequentes.
 Hostes nil valeant, conversi sed bona reddant.
 Sis rogo propitius, qui destructor fuit hujus.
 Insuper & cunctis, qui subvenere, malignis
 Da veniam, leti quo spectent certa futuri.
 Vrbs Vormacensis gaudet temporibus istis
 Libertate sua, cuius manebat in umbra
 Hactenus, atq; Ducum fuerat sub lege suorum.
 Burkard Antistes latatur & inter heriles
 Ex animo proceres, quod non timet amplius hostes
 Nunc ex contigno, longe semorus ab illo.
 Aula Ducis, domini domus est, jam pradia Christi
 Et judices varios cleru nunc deprimit illos.
 Hoc Rex Henricus fecit, pierate coruscus,
 Hanc proprius solvens rebus, Christog; remittens.
 Annuit ista pius Otto Dux, atq; benignus
 Munere regali concessis abunde teneri:
 Ex hoc latantes sibi semper quicq; fideles.

CHRONI

CHRONICI
DITMARI EPISCOPI
MERSEBURGII
LIB. VI.

DE RESTITUTIONE EPISCOPATUS
MERSEBURGENSIS.

Best salutiferum intemeratæ virginis partū, con-
summata millenarij linea numeri & in quinto
cardinalis ordinis loco, ac in ejusdem quartæ
initio hebdomadæ in Februario mense qui pur-
gatorius dicitur, clarum mane illuxit seculo, &
Henricus divina gratia rex antecessorum suo-
ram nāvum cupiens emundare, sibique veniam promerere
eternam, dispositis secundum suimet placitum ad hoc perti-
nentibus cunctis, perrexit ad domum suam, ubi se corpora
liter semper solebat reficere, ut ibi desiderato diu alimento
paululum recrearetur in mente: Convocansque ad se omnes
regni primates, dedit Episcopatum sanctæ Mersburgensis
Ecclesiæ Capellano suimet *Vigberto*, cum Archiantistitis
baculo *Tagmonis*, cum quo ipse, quicquid antecessor suus in-
juste de hac auferre præsumit Ecclesia, renovationi ejusdem
arridens reddidit, consentiente hoc *Arnulpho* præsule, *Eido*
quoque & *Hilibrardo* Episcopis, quibus dicecessis illa fuit divi-
sa, ac omni populo applaudente. Ductus mōx cum divina
jubilatione ad sedem suam *Vigbertus*, eodem die ab Archi-
episcopo suimet *Tagmone*, & à confratribus *Hillerico* & *VVigone*, Episc.
cum prædictis coëpiscopis consecratur. Interim *Bolizlavus*
Q. 2 codem